２０２４年１１月２１日

各 位

株式会社 北九州銀行

株式会社ベガとの「グリーンローン」契約の締結について

北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）は、株式会社ベガ(代表取締役社長 富塚 加奈子)のカーボンニュ

ートラルの実現に向けた取り組みをサポートするため、同社と「グリーンローン」契約を締結しま

したので、下記のとおりお知らせします。

グリーンローンとは、企業や地方自治体等が、国内外のグリーンプロジェクトに要する資金を調

達する際に用いられる融資であり、「グリーンローン原則」および環境省「グリーンローン及びサス

テナビリティ・リンク・ローンガイドライン」との整合性に関する外部評価の認証を内包したパッ

ケージ型の商品です。

当行は、地域金融機関としてＳＤＧｓ/ＥＳＧへの取り組みを強化し、様々な事業活動を通じて、

多様な課題の解決に取り組み、地域の価値向上を実践していくことにより、持続可能な社会の実現

に貢献してまいります。

記

１. 企業概要

企 業 名 株式会社ベガ

所 在 地 福岡県福岡市早良区百道浜３－３－１

代 表 者 富塚 加奈子

業 種 化粧品小売業、不動産賃貸業、再生可能エネルギー発電事業

サステナビリティ向上

に向けた取り組み等

当社は、子供たちの未来を守りたいという想いから２０１２年より

次世代エネルギー事業を開始しています。熊本県水俣市のメガソーラ

ー（４．５ＭＷ）の他にも、自社で所有する賃貸物件の屋上について

も太陽光パネルを設置するなど不動産賃貸事業とのシナジー効果も図

っています。今回新たに山口県に２基の太陽光発電設備を建設してお

り、今後も再生可能エネルギーの活用等を通じてＳＤＧｓを重視した

事業展開を実施していく方針であり、更なる飛躍、企業価値向上に努

めていきます。

２. ローン概要

契 約 日 ２０２４年１１月１５日

融 資 金 額 ４千５百万円

資 金 使 途 太陽光発電設備資金（所在地：山口県）

３. 対象プロジェクトおよび環境改善効果

プ ロ ジ ェ ク ト 太陽光発電設備による再生可能エネルギー発電事業

想 定 発 電 量 ２３５，７６６ｋＷｈ／年

- 2 -

４. 山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテ

リアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「⑤省資源・省／創エネ

ルギーへの対応」、「⑥大気汚染・気候変動への対応」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

西新支店

担当：吉谷・末永 ＴＥＬ：０９２-８２３-３８５１

事業性評価部 ソリューション推進グループ

担当：新田 ＴＥＬ：０９３-５１３-５３９３